
ORIGINALE N. 103/ 2011 reg. Delib.

CITTA’ DI GALLIPOLI
(Provincia di Lecce)

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto: Attivazione Zona a Traffico Limitato (ZTL) e Area Pedonale Urbana (APU) nel

Centro Stotrico per l'anno 2011.

L'anno 2011, il giorno 15 del mese di giugno  alle ore 12:17 nella sede del Comune di 
GALLIPOLI, convocata da  IL SINDACO Dott. Giuseppe VENNERI, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.

Partecipa  Il Segretario Generale del Comune DR.SSA LAURA RELLA.
Fatto l'appello nominale dei Componenti:

Nome Presente Assente
1 Sindaco Dott. Giuseppe  VENNERI X
2 Vice Sindaco Dott. Francesco Maria ERRICO X
3 Assessore Dott. Cosimo ALEMANNO X
4 Assessore Dott.ssa Alessandra BRAY X
5 Assessore Avv. Giuseppe BRISCHETTO X
6 Assessore Geom. Maria Giuseppa CASSINO X
7 Assessore Avv. Biagio PALUMBO X
8 Assessore Dott.ssa Annunziata Fiorella ROCCA X

Assume la presidenza  IL SINDACO il quale, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta. La Giunta Comunale, quindi, procede alla trattazione di quanto all'oggetto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in conformità all'art. 49 del D. Lg. 267/2000 esprime 
parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta.
Gallipoli, lì 16/05/2011  IL COMANDANTE RESPONSABILE AREA N. 2

Cap. Giuseppe PARISI

_________________________

 Delibera G.C. n.  103 del  15/06/2011    -  pag. 1  di 4  



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 17.06.2004, veniva 
istituita a tempo indeterminato, per il periodo 15 giugno-10 settembre di ogni anno, la Zona a 
Traffico limitato su tutta l’isola del Centro Storico, con divieto di circolazione per tutti i veicoli a 
motore non aventi diritto, dalle ore 10,30 alle ore 20,30;

VISTO CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 13.07.2006, si procedeva alla 
modifica dell’orario di funzionamento della Zona a Traffico Limitato, che veniva attivata dalle 
ore 11,30 alle ore 24,00, nel periodo 19 giugno – 10 settembre di ogni anno;

CONSIDERATO  che,  con  Deliberazione  n.  9  del  26.02.2009,  il  Consiglio  Comunale 
approvava il Regolamento contenente la disciplina di funzionamento della Zona a Traffico 
Limitato e dell’Area Pedonale Urbana;

VISTO  CHE  l’art.  2  del  Regolamento  predetto  stabilisce  che  il  periodo  e  l’orario  di 
funzionamento della ZTL venga all’uopo determinato, per ciascun anno, con Delibera di 
Giunta Comunale;

PRESO ATTO CHE permangono tutte le originarie condizioni in relazione alle quali venne 
istituita  la  ZTL,  con particolare riferimento all’esigenza,  soprattutto  nel  periodo estivo,  di 
contenere l’inquinamento atmosferico ed acustico esistente a causa della circolazione dei 
numerosi veicoli a motore in tutta l’isola del Centro Storico, nonché all’esigenza di migliorare 
la vivibilità e la fruibilità dello stesso da parte dei residenti e dei numerosi turisti e di tutelare la 
circolazione pedonale, l’ordine pubblico ed il patrimonio culturale di valore storico-artistico;

SENTITO il parere in merito del Comandante la Polizia Municipale;

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Comandante della Polizia Municipale 
Responsabile  dell'Area  n.  2,  Cap.  Giuseppe  PARISI,  ai  sensi  dell'art.49  del  D.Lgs.  no 
267/2000 (T.U. Enti Locali);

VISTA  l'attestazione  resa  sulla  proposta  della  presente  Deliberazione  dal  Segretario 
Generale, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla conformità della 
proposta alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;
DELIBERA

1. di confermare, per l’anno 2011, il funzionamento della Zona a Traffico Limitato, con 
divieto di circolazione per tutti  i veicoli a motore non autorizzati, con esclusione di 
quelli a trazione elettrica, su tutta l’isola del Centro Storico, a partire dall’intersezione 
del Ponte Seicentesco con la Riviera Cristoforo Colombo, nelle ore e nel periodo di 
seguito indicati:

dalle ore 10,00 alle ore 01,00 nel periodo 24 Giugno – 11 Settembre; 
2. di confermare, ai fini del controllo degli accessi dei veicoli non autorizzati alla Zona a 

Traffico Limitato, ai sensi del D.P.R. n.250 del 1999, l’attivazione, in corrispondenza 
dell’intersezione  del  Ponte  Seicentesco  con  la  Riviera  C.  Colombo,  dell’impianto 
denominato “Varco Elettronico SIRIO VES 1.0”;

3. di istituire, per il periodo 24 giugno – 11 settembre 2011, l'Area Pedonale Urbana 
(APU) su tutta Via Antonietta De Pace, Via Santa Maria, Via Sant'Elia, Via Briganti, 

 Delibera G.C. n.  103 del  15/06/2011    -  pag. 2  di 4  



Via Cardami, Via Duomo, Via Garibaldi e Via Fontò per le stesse ore della ZTL.
   4. di esprimere indirizzo al Comandante la Polizia Municipale affinché venga predisposta 

nuova Ordinanza di regolamentazione della sosta nell'ambito della ZTL, con divieto di 
sosta per i veicoli non autorizzati all’accesso; 

    5. di dare atto che la presente Deliberazione è soggetta a comunicazione ai Capi Gruppo 
Consiliari.

La presente Deliberazione annulla e sostituisce tutte le precedenti Delibere ed Ordinanze in 
materia  e  viene  trasmessa,  per  l’emissione  dell’Ordinanza  attuativa,  al  Comandante  la 
Polizia Municipale.

Quindi, con separata unanime votazione, palesemente espressa,

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile.

 Delibera G.C. n.  103 del  15/06/2011    -  pag. 3  di 4  



 IL SINDACO
Dott. Giuseppe VENNERI

 Il Segretario Generale
DR.SSA LAURA RELLA

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal         08/07/2011          al 

23/07/2011                      all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL MESSO COMUNALE

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il .........................  ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 

267/2000 (T.U. Enti Locali);

Gallipoli, .........................
  Il Segretario Generale

 Delibera G.C. n.  103 del  15/06/2011    -  pag. 4  di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

